ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6489/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  Solicitando
manutenção dos bancos ao longo da Rua José Siqueira, Bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A manutenção dos bancos ao longo da Rua José Siqueira, no Bairro Ressacada, é essencial
para  preservar  a  qualidade  e  a  funcionalidade  do  espaço  público.  Atualmente,  muitos
moradores utilizam a ciclovia não apenas para deslocamentos, mas também como área de
lazer, prática de atividades físicas e convivência comunitária.
Os  bancos  desempenham  papel  importante  nesse  contexto,  pois  oferecem  pontos  de
descanso aos ciclistas, pedestres e idosos, além de servirem como locais de socialização.
No  entanto,  a  falta  de  conservação  pode  comprometer  a  segurança,  causar  riscos  de
acidentes e reduzir a atratividade da área.
Dessa forma, a manutenção adequada contribuirá para a valorização do espaço urbano,
incentivo ao uso da ciclovia e bem-estar da população local.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE OUTUBRO DE 2025

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO NADAR)
VEREADOR - MDB

​